

Số: 23 /KH-UBND

Tiền Phong, ngày 27 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị tham gia huấn luyện năm 2024**

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật nghĩa vụ Quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Lực lượng Dự bị động viên ngày 26/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về việc giao chỉ tiêu huy động quân nhân dự bị huấn luyện, diễn tập, đào tạo, bổ túc, huấn luyện sĩ quan dự bị năm 2024;

UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia huấn luyện năm 2024 như sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia huấn luyện năm 2024; qua đó nắm chắc sức khỏe của QNDB; làm cơ sở cho việc miễn nhiệm, bổ nhiệm QNDB vào các đơn vị dự bị động viên đạt chất lượng và đúng quy định.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai thực hiện các khâu các bước, trong kiểm tra sức khỏe chu đáo, chặt chẽ, đúng kế hoạch, nội dung và thời gian.
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch, yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ nội dung, yêu cầu trong kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia huấn luyện năm 2024.

#### **II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU**

##### **1. Nội dung kiểm tra sức khỏe**

- Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình;
- Kiểm tra về thể lực;
- Đo mạch, huyết áp;
- Khám phát hiện các bệnh lý về nội khoa, ngoại khoa và chuyên khoa;
- Cấp Thuốc.

##### **2. Chỉ tiêu**

Thực hiện theo Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện Ân Thi về việc giao chỉ tiêu huy động quân nhân dự bị huấn luyện, diễn tập, đào tạo, bổ túc, huấn luyện sĩ quan dự bị năm 2024;

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian**



Thời gian tổ chức kiểm tra sức khỏe: Ngày 05/06/2024 (thứ 5) từ 7h30 đến 16h00.

## **2. Địa điểm**

Tổ chức kiểm tra sức khỏe QNDB tại Trạm y tế xã Tiên Phong.

## **IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP**

### **1. Tổ chức**

Thành lập tổ kiểm tra sức khỏe QNDB tham gia tập huấn, huấn luyện năm 2024 gồm 03 thành viên: 01 Bác sĩ, 02 nhân viên y tế thuộc Trạm y tế xã Tiên Phong.

### **2. Phương pháp**

Lập danh sách các QNDB tham gia huấn luyện năm 2024; Lập phiếu kiểm tra sức khỏe quân nhân dự bị theo các nội dung tại khoản 2 Điều 15 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

## **V. NHIỆM VỤ CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Ban CHQS xã**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe QNDB của từng đợt huấn luyện theo chỉ tiêu được giao của các xã, thị trấn năm 2024. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe với cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp với Trạm y tế xã, tổ kiểm tra sức khỏe theo dõi số lượng, chất lượng QNDB của xã. Quản lý phiếu kiểm tra sức khỏe do tổ kiểm tra sức khỏe.

- Nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất báo cáo với chủ tịch UBND xã những biện pháp đảm bảo cho xã hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi QNDB kiểm tra sức khỏe và thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2024.

### **2. Trạm y tế xã**

- Chủ trì ra Quyết định thành lập Tổ kiểm tra sức khỏe của xã gồm 01 Bác sĩ, 02 nhân viên y tế thuộc Trạm y tế xã.

- Chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc thực hiện kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia tập huấn, huấn luyện năm 2024.

- Tổng hợp báo cáo mẫu 1b theo quy định.

### **3. Tổ kiểm tra sức khỏe**

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về việc kiểm tra sức khỏe, phân loại sức khỏe sơ bộ cho từng QNDB tham gia huấn luyện năm 2024.

- Phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị địa điểm, phòng khám; Tổ chức kiểm tra sức khỏe theo nội dung tại khoản 2 Điều 15 Thông tư 105/2023 ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Lập phiếu kiểm tra sức khỏe.

- Sau khi kiểm tra sức khỏe xong tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả kiểm tra sức khỏe theo mẫu 1a, 1c ban hành kèm theo Thông tư 105/2023 ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

### **4. Văn hóa và truyền thông xã**

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể trong xã, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến giáo dục về Luật NVQS ngày 19/6/2015; Luật Lực lượng Dự bị động viên ngày 26/11/2019 cho toàn bộ cán bộ.

nhân dân hiểu rõ ý nghĩa quyền và nghĩa vụ của QNDB trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc với hình thức đa dạng, phong phú, sát thực tế.

- Đài truyền thanh làm tốt công tác đưa tin, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

#### **5. UBND xã**

- Triển khai huy động QNDB đi kiểm tra sức khỏe và tham gia huấn luyện năm 2024 đúng kế hoạch thời gian quy định. Quá trình tổ chức thực hiện phải bàn sát các văn bản hướng dẫn, kế hoạch của trên.

- Chỉ đạo Ban CHQS xã căn cứ chỉ tiêu được giao phối hợp với các ban, ngành động viên QNDB tham gia huấn luyện, lập danh sách thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia huấn luyện đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra sức khỏe cho QNDB tham gia huấn luyện năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- VP UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lý**



